



Seat No. : _____

NL-102

November-2025

LL.B., Sem.-V

307 K : Rehabilitation of Criminal & Juvenile in Society & Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના સરખા ગુણ છે.

(2) જરૂર જણાએ નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. “માણસ જન્મથી ગુનેગાર નથી હોતો, પરંતુ સંજોગો તેને ગુનો કરવા માટે મજબૂર કરે છે.” ગુનાના કારણભૂત વિવિધ સિદ્ધાંતોના પ્રકાશમાં આ વિધાનને વિવેચનાત્મક રીતે તપાસો. 25
અથવા
- 1 સધરલેન્ડ દ્વારા રજૂ કરાયેલ ગુનાના વિભેદક સંગઠન સિદ્ધાંતને સમજાવો. સફેદ કોલર ગુનાઓને સમજવામાં તેના મહત્ત્વનું મૂલ્યાંકન કરો. 25
2. “ભારતમાં કિશોર ન્યાય પ્રણાલી દંડાત્મક કરતાં વધુ સુધારાવાદી છે.” કાયદાની સંબંધિત જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં આ વિધાનની ચર્ચા કરો. 25
અથવા
2. કિશોરોના મુખ્ય પ્રવાહમાં પુનર્વસન અને પુનઃ એકીકરણમાં NGO, સરકાર અને સમાજની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો. 25
3. “કિશોરોનું પુનર્વસન એ ફક્ત કાનૂની જવાબદારી નથી પરંતુ નૈતિક અને સામાજિક જવાબદારી છે.” ચર્ચા કરો. 25
અથવા
3. ભાગી ગયેલા કિશોરો અને કિશોર ન્યાય કાયદા હેઠળ તેમના પુનઃપ્રવેશ સંબંધિત જોગવાઈઓનું વિવેચનાત્મક રીતે વિશ્લેષણ કરો. 25
4. કોઈપણ બે વિશે નોંધ લખો : 25
 - (a) બ્રોકન હોમ સિદ્ધાન્ત
 - (b) ઉપેક્ષિત કિશોરો
 - (c) “ગુનાને મારી નાખો, ગુનેગારને નહીં”
 - (d) ભારતીય ન્યાય સંહિતા હેઠળ સ્વીકારવામાં આવેલી સજાઓ
 - (e) પ્રોબેશન અધિકારીની સત્તાઓ અને ફરજો

Seat No. : _____

NL-102

November-2025

LL.B., Sem.-V

307 K : Rehabilitation of Criminal & Juvenile in Society & Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : (1) All questions carry equal marks.
(2) Cite authorities in support of your answer.

1. "Man is not born a criminal, but circumstances compel him to do crime." Critically examine this statement considering various theories of crime causation. **25**

OR

1 Explain the Differential Association Theory of Crime propounded by Sutherland. Evaluate its significance in understanding white-collar crimes. **25**

2. "The Juvenile Justice system in India is more reformatory than punitive." Discuss this statement with reference to relevant provisions of law. **25**

OR

2. Discuss the role of NGOs, Government and society in the rehabilitation and reintegration of juveniles into the main stream. **25**

3. "Rehabilitation of juveniles is not merely a legal responsibility but a moral and social obligation." Discuss. **25**

OR

3. Critically analyze the provisions relating to escaped juveniles and their readmission under the Juvenile Justice Act. **25**

4. Write notes any **Two** : **25**

- (a) Broken Home Theory
- (b) Neglected Juveniles
- (c) "Kill the crime, not the criminal"
- (d) Punishments accepted under the Bhartiya Nyay Sanhita
- (e) Powers and duties of the probation officer